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kvinnans verksamhet inom den svenska litteraturen, inleder arbetet. 
Denna öfversikt ingick i engelsk öfversättning i damkomiténs i som­
ras utgifna rapporter till Chicagoutställningen.

Döljer sedan själfva katalogen. Så vidt möjligt varit meddelas 
om livar och en af författarinnorna några korta biografiska uppgifter, 
såsom födelseår och födelseort, lefnadsyrke, dödsår, föräldrars namn 
m. m. Därpå kommer en fullständig förteckning' öfver hvarje förf:s 
arbeten med uppgifter om dessas tryckår, format, sidantal, olika 
upplagor, öf versättningar till främmande • språk, därpå förf:s bi­
drag till kalendrar, tidskrifter, tidningar, etc. samt till sist de 
pseudonymer och signaturer, som af henne begagnats. En mängd 
skriftställarinnor ha medtagits, livilka varit verksamma inom den 
periodiska och dagliga pressen, men aldrig publicerat något själfstän- 
digt arbete -— härigenom har katalogens Värde och fullständighet 
betydligt ökats på samma gång som utgifvarinnornas möda. Däremot 
hafva inga prosaöfversättningar från främmande språk medtagits. 
Einska författarinnor, som skrifvit på svenska, äro äfven införda i 
katalogafdelningen, hvilken fyller icke mindre än 174 sidor och åt­
följes af en förteckning på signaturer och pseudonymer upptagande 
8 sidor.

Ett gtndium af katalogen erbjuder många intressanta synpunk­
ter. Af forna tiders kvinnor hafva icke många efterlämnat ett namn 
inom litteraturens historia. Medeltiden représenteras af den heliga 
Birgitta, som utan gensägelse är icke allenast till tiden utan äfven 
till betydelsen Sveriges första författarinna. Den omsorgsfulla för­
teckningen på hennes arbeten och deras många öfversättningar och 
olika upplagor upptager icke mindre än fyra sidor i katalogen. Från 
medeltiden förekomma för öfrigt endast ett par namn, äfven de på 
nunnor, nämligen abbedissan i, Vadstena kloster Margaretha Claus- 
dotter (d. 1486), som skrifvit en Birgittakrönika, och Anna Fickesdotter 
Biilow, abbedissa i samma kloster från 1501, som skrifvit en »Chroni- 
con genealogicum eller undervisning på någon gammal slächt med åt­
skilliga tidahändelser. »

Från Sveriges storhetstid bevarar historien minnet af mången 
framstående kvinna, men det var mer inom det praktiska lifvet än på 
litteraturens fält 1600-talets handlingskraftiga adelsdamer utmärkte sig, 
och de få arbeten af kvinliga författare ' (bl. dessa några medlemmar 
af släkten de ia Gardie, den beryktade Aurora Köningsmark och hen-
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nes syster), som gått till eftervärlden, utgöras mest af poem, religiösa 
betraktelser, bref och dagboksanteckningar. Ett kvinligt författare­
namn af större betydelse har tiden dock att uppvisa: drottning Kri­
stinas, livilken efterlämnat flere litterära arbeten i olika ämnen, 
men intet skrifvet på svenska. Däribland tilldraga sig några samlin­
gar aforismer, början till en själfbiografi samt hennes bref största 
intresset.

Erån 1700-talet finna vi i katalogen icke så få författarinne- 
namn, af hvilka de mest kända äro de tre skaldinnorna, Sofia Elisa­
beth Brenner, Hedvig Sofia Nordenflycht och sist till tiden, men först 
i snille och popularitet Anna Maria Lenngren.

Det är dock utan all jämförelse vårt århundrade, som lämnar 
den största kontingenten af skriftställarinnor. Lika talrika som de 
äro till antal, lika växlande har deras val af ämnen varit.

Visserligen är skönlitteraturen det fält, hvarpå de kvinliga för­
fattarna helst röra sig och hittills med ytterst få undantag det enda, 
där de åstadkommit något verk af större betydelse, men äfven inom 
andra grenar af litteraturen har det kvinliga ingeniet med större eller 
mindre framgång försökt sig.

Kvinnan med sin lifligare fantasi och sitt intensivare känslolif 
är vanligen mer än mannen mottaglig för religionens sanningar. Också 
finna vi en mängd kvinnor som skrifvit i religiösa ämnen, icke minst 
religiös poesi. En siuklig företeelse från äldre tider på detta område, 
tyckes Eva Margaretha Frölich (död 1682) varit, livilken i katalogen 
kallas »religionssvärmerska». Hon har utgifvit en mängd bibelkom- 
mentarier, ofta med tillämpning på sin tid, och dömdes i följd af sina 
spådomar först)>>till evig landsflykt» och sedan, då hon detta oak- 
tadt återvände till Stockholm, till tukthus på lifstid.

På en del af litteraturen härskar kvinnan af ålder obestridt, på 
den del, som behandlar kokkonsten och andra grenar af den husliga 
ekonomien, såsom slakt, bryggd, bakning, färgning, väfnad, etc. Också 
utgöra kokböckernas författarinnor en icke ringa procent af de i katalogen 
upptagna. Äfven mejeriskötsel och trädgårdsodling, t. o. m. så speciella 
och för vårt nordliga klimat ovanliga grenar däraf som vinrankors 
plantering och beskärande samt odling af mullbärsträd och silkesma­
skar, ha behandlats af kvinnor.

Men icke blott den husliga ekonomien utan äfven nationaleko­
nomien har lockat våra skrifvande damer. Så utgaf i förra århun­
dradet en fru Warmholtz en liten uppsats: »Tankar i anledning af 
sista öfverflödsförordningen».
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Ungdomens uppfostran och undervisning har ju sedan urminnes 
tider varit ett af kvinnornas förnämsta verksamhetsfält, det är därför 
helt naturligt, att deras litterära verksamhet ofta rört sig kring dessa 
ämnen och att de uppträdt såsom författare till så väl uppsatser i 
uppfostringsfrågor som till läroböcker och nöjesläsning för Ungdom.

Långt innan Sverige fick sin första kvinliga läkare (katalogen 
innehåller en förteckning på flere af henne författade vetenskapliga 
uppsatser), ha kvinnor försökt sig på den praktiska läkekonstens om­
råde, dock tyckes det. varit ytterst få, som vågat uppträda såsom författa­
rinnor inom detta fack. En fru Wallden, barnmorska till yrket, har dock 
1850 gifvit ut ett häfte om »Lilla vattenläkaren vid sjuksängen för 
kojan och hemmet», och en fru Vegesack f. Brissman lät 1831 trycka 
»ett recept mot cholera morhus på vers». Katalogen upptager äfven 
hland författarinnorna en vaccinatris, fru (jtillberg f. Pikulell, som 
ntgifvit flere arbeten, men dessa äro allesammans diktsamlingar.

Inom historieforskningen och geneologien förekomma åtskilliga 
kvinliga författarenamn. Från äldre tider finna vi kvinnor såsom ut- 
gifvare af släktkrönikor, vi anföra som exempel Cecilia Cracous »Be­
rättelse om Gullbergs slott, och hur det manligen försvarades af Com- 
mendanten Mårten Cracou», samt Edla Christiana Kosenstjernas och 
Christiana Margreta Silfverstedts familjekrönika från 1700-talet»; »En 
gammal karolins återkomst till hemmet ur fångenskapen».

Ett ganska märkligt historisk-geografiskt arbete, utgifvet af en 
kvinna, är »Forna och närvarande Sverige», som 1816 börjat utgifvas 
af U. Thersner och C. F. Akrell, men hvilket åren 1845—67 uteslu­
tande leddes af den förres dotter Thora Thersner, hvilken bl. a. själf 
litografierade sina teckningar.

Från det senaste decenniet har kvinnan äfven uppträdt såsom 
författare inom matematiken och naturvetenskaperna, och katalogen 
upptager utom Sonja Kovalevsky, som vi dock knappast torde ha 
rätt att räkna bland svenska kvinnor, åtskilliga författarinnor till 
uppsatser i botanik, zoologi, fysik, kemi etc., införda i Svenska veten­
skapsakademiens handlingar. Redan i förra århundradet har denna 
akademi till sina handlingar mottagit bidrag från en kvinlig penna. 
Grefvinnan Eva de la Gardie, f. 1724 och gift 1741 med riksrådet 
grefve Claes Ekeblad, har i årgången för 1748 skrifvit en uppsats 
om »Försök at tilverka bröd, bränvin, stärkelse och puder af potatos» 
samt i årgången 1752 »Beskrifning på tvål som är tjenlig til bom­
ulls- garns blekning»; men ändå mer märkvärdigt torde vara, att 
grefvinnan 1748 invaldes till ledamot af denna akademi.

* *
*
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Vi liafva nu redogjort för några af de ämnen, som behandlats 
af våra kvinliga författare. Många andra synpunkter framställa sig 
vid ett genombläddrande af katalogen. Rörande de skrifvandes sam­
hällsställning finna vi nästan alla klasser och stånd representerade, allt 
ifrån den regerande drottningen (så väl Kristinas som Ulrika Eleonoras 
namn återfinnas, af öfriga drottningars endast Josefinas) ända ned till 
torparliustrun, tjänstepigan och fattighjonet.

Titlarna äro ofta lika karakteristiska för tiden som för förfat­
taren. Vi anföra några få exempel: »En mycket uppbyggelig och 
hj ärtrörande visa författad i fängelset af pigan Brita Olsdotter, natten 
förrän hon utfördes till afrättsplatsen (1824). »Ringa) och enfal­
dig tacksamhetsgärd till Bellman af den snart 61 års gamla gumman 
C. C. B. (Christ. Oath. Bergström f. 1768).» »Några erindringar i 
anledning af cholerans många bortryckande vänner. Tecknad i mycken 
enfald af en 65-årig gumma C. C. B.» »Gudeliga syner och uppen­
barelser under visionärt tillstånd underbarligen förunnade och där­
emellan i frommaste enfald framställda af pigan Inga Elisabeth Jans- 
dotter (f. 1835) i Täby by af Earinge socken.» »Visa om ett olyck­
ligt öde med ett brudpar, som drunknade på Svartelfven i Nora socken 
och Backetorps by den 29 nov. 1828 af Lisa Ersdotter.» .

En af fru Lenngrens satirer och sagan om prinsessan Snöhvit 
är ju en ganska egendomlig sammanställning, och dock har den före­
kommit i en af dessa skillingsskrifter för folket, i hvilka åtskilliga 
af den stora skaldinnans dikter utgifvits. Mårten Holk har sålunda 
utgifvits tillsammans med »Sanct Pehr och Broder Lustig», »Pojkarne» 
tillsammans med H. C. Andersens »Den ståndaktige tennsoldaten», 
»Mannens sista vilja» ; tillsammans med »Allmän kungörelse» o. s. v.

# &
*

Af våra mer kända författarinnor är det icke så få som öfver- 
satts till främmande språk. Så äro arbeten af Fredrika Bremer öfver- 
satta till danska, tyska, engelska, franska, holländska, finska, ryska, 
polska, af Emilie Flygare-Carlén till danska, tyska, engelska, franska, 
italienska, holländska, polska ocli tsjechiska, af Marie Sofie Schwartz 
till danska, tyska (flere af hennes romaner utkommo först på detta 
språk), franska, engelska, holländska, finska och polska. Våra senare 
författarinnor såsom Amanda Kerfstedt, Mathilda Roos, Anne Char­
lotte Leffler ha fått flera af sina arbeten öfversatta till norska, dan­
ska, finska, tyska och holländska.

Mycket kunde ännu vara att säga om »Kvinnan inom svenska
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litteraturen», men vi liafva redan mer än tillbörligt tagit Dagnys 
starkt begränsade utrymme i anspråk. Yi lioppas emellertid att vår 
anspråkslösa anmälan måtte hos en ocli annan af våra läsare väcka 
tillräckligt intresse för det förtjänstfulla arbetet, för att de själfva 
skola taga närmare kännedom om detsamma.

M. G.

Flickskolemötet i Lund sommaren
1893.

Lika visst som vårt århundrade är järnvägarnes, är det också 
de stora allmänna mötenas tidehvarf — det ena en följd af det 
andra. Ingen grupp af samarbetande människor anser sig kunna und­
vara dessa sammankomster, där arbetsglädjen ingått förbund med fest­
glädjen. De gifva upphof till och de sprida nya idéer, de stärka och 
nära åsikter, som redan vunnit fäste, de gifva de spridda krafterna 
solidaritetens styrka.

Ju mer arbetaren vid sitt dagliga värf är hänvisad till sig 
själf eller till en trängre krets, desto viktigare blif.va för honom dessa 
allmänna möten. Och till sådana isolerade arbetare kan man mången­
städes räkna de lärarinnor, som i Sverige liafva den högre kvinliga 
undervisningen om händer.

En talrik och intresserad skara af arbetare inom den högre 
svenska flickskolan samlades ock till allmänt möte — det sjette i ord­
ningen — i Lund från den 12 till den 15 juni detta år.

Mötet var i yttre afseende särdeles lyckadt. Ett strålande som­
marväder -r— sådant sätter människorna i god stämning — en för 
många ny, för alla intresseväckande, lifvande omgifning, förträffliga 
anordningar, som lämnade föga stoff åt de anmärkningslystne, hvilka 
ju aldrig saknas, och först och sist en vänlighet, en gästfrihet, som 
stå öfver allt beröm och säkerligen hos alla deltagarne efterlämnat 
minnen, som ej så lätt nötas bort.

Den skånska naturen var, „ såsom redan nämnts, för många af 
deltagarne ny. Att lära känna de viktigaste och intressantaste de- 
larne af vårt stora fädernesland är det ej minst värderika utbytet 
en lärarinna hemtar af dessa skolmöten, och det synes mig därför 
som ett lyckligt grepp, att nästa möte skall hållas i en norrländsk stad.
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De nord- ocli sydsvenska elementen fingo under de väl ordnade 
samkyämen, som aflöste förhandlingarne, godt tillfälle att lära känna 
hvarandra. Oeh ingen har väl någonsin bevistat ett större möte utan 
att ha kommit till den slutsatsen, att det just är samkvämen som 
lämna den hästa behållningen. Detta gäller ej minst möten, där kvin­
norna utgöra majoriteten.

Om det finnes något af fru Lenngrens gamla recept på kvinlig- 
het, som haft lifskraft i sig, så är det detta: »Tala Betty — håll ej tal», 
»Du tror ej hur det oss förställer». I de enskilda samtalen finna vi 
hos de församlade damerna idéernas rikedom och tungans liflighet, i 
de offentliga diskussionerna vältalighetens tystnad. De flesta — och vi 
äro nästan frestade , säga de bästa — tiga. Många äldre lärarinnor, 
som hunnit samla den största erfarenheten, vilja ej gärna uppträda 
offentligt, det var ej seden i deras ungdom, och därför hör man 
vid de offentliga sammankomsterna icke deras stämma. Ej för att de där- 
före alltid samtycka till livad de höra, ehuru det nog ofta så upp­
fattas; de tiga, men reflektera •— och recensera desto mer.

Det råder dock en betydande skillnad just i detta fall mellan de 
senaste och de första flickskolemötena, och livad mötet i Lund angår, 
kan ingen med fog påstå, att det där endast Var ett fåtal herrar som 
behärskade diskussionerna. Allra minst var detta fallet inom sek­
tionerna, där nu för första gången kvinnor sutto som ordförande.

❖

Många intressanta och för flickskolorna viktiga spörsmål före- 
kommo vid de allmänna sammankomsterna — måhända allt för många 
för att alla skulle behörigen kunna utredas.

Möjligheten att begränsa flickskolans verksamhet och närmare be­
stämma dess uppgift, geht emot de många kraf allmänheten ställer på 
densamma, var en af de viktiga frågor, som kommo under debatt.

En fråga af detta slag afgöres dock ej med några timmars dis­
kussion, om den öfverhufvudtaget f. n. kan afgöras, sammanbunden 
som den är med djupt gående sociala frågor. En del menade, att hem­
men ville ha salongsdamer, hvarföre skolorna måste rätta sig därefter, 
andra åter, att då hemmen fordrade, att flickorna skulle göras dugliga att 
försörja sig själfva, måste skolorna gå i samma riktning. Erfaren­
heterna voro således på denna punkt högst olika.

Frågan om öfveranstrångning var också före, dock utan att om­
fattas med samma intresse som vid föregående skolmöten. Det före-
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föll som om man varit ense om att någon öfveransträngning numera 
endast undantagsvis förekomme.

Med större liiiighet omfattades frågan om feriernas förkortning 
och i samband därmed om feriernas användande på ett gagneligt sätt.

A ena sidan betonades: att de långa vintrarne göra att ungdomen 
behöfver ledighet under vår kortvariga sommar; att hemmen kunna 
ha rätt till 4 månader af året, då skolan tager en så stor del af 
de öfriga 8; att de tillfällen till kroppslig utveckling samt till delta­
gande i hemmets arbeten och nöjen, som de 3 månadernas sommarferier 
gifva, rikligen ersätta hvad som förloras i kunskaper; och slutligen 
framkastades den frågan, om verkligen den svenska nationen trots 
sina långa ferier i bildning och kunskaper stode andra folk efter.

A den andra sidan framhölls: att äfven i Danmark och Norge 
har man långa vintrar, utan att barnen därföre äro hela somrarne 
befriade från skolarbete; att ferierna de senare åren blifvit längre, 
och att en reaktion bara af det skäl vore af nöden, ty skolkurserna 
forcerades nu på ett för barnens receptivitet onaturligt sätt. Det 
påpekades, att hemmen ej förstå att sysselsätta barnen utan att dessa 
vänja sig vid att skjuta upp med sitt arbete och slå dank, bli loja 
och tröga, d. v. s. få utveckla nationella lyten, som äro obestridliga, 
äfven om det medgifves, att svenskarne i intelligens stå i jämnhöjd 
med andra folk.

Det växlades hårda ord. Skolvärlden beskyldes för egoism, då 
den ej ville förlänga läsåret. Finnes det i detta fall någon egoism 
hos den svenska lärarinnekåren, så är den helt säkert omedveten. De 
närvarande hade emellertid ej något emot lärjungarnes sommararbeten, 
och många förslag om huru feriearbetet skulle ordnas framlades. De 
flesta tycktes dock vara eniga i, att det bästa utbytet en lärjunge 
kunde liafva af läsning under sommaren, vore om han kunde lära sig, 
ej blott läsa läxor eller »sluka» en s. k. rolig bok, utan att studera på 
egen hand.

Otvifvelaktigt sammanhänger frågan om feriernas förkortning 
med den fråga, som ådrog sig det ojämförligt största intresset vid 
skolmötet, frågan om införandet af teoretisk och praktisk undervisning 
i huslig ekonomi.

Det var en ny fråga, en anledning till det stora intresset. En 
annan anledning var af personlig art. Erågan inleddes af en af Nor­
ges mest ansedda lärarinnor, skolföreståndarinnan i Drammen, fröken 
Henriette Wulfsberg. Med öfvertygelsens värme, elegant och spiri- 
tuelt berättade hon huru detta ämne lästes i hennes skola, hvilken
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nytta lärjungarne haft däraf ocli huru allmänt de intresserade sig där­
för. En viss hänförelse grep en stor del af publiken inför denna 
varma vältalighet, och en resolution antogs af mötet, att detta läro­
ämne borde i våra flickskolor införas.

Öfver splittring af krafter, mångläseri och forcerade kurser hade 
förut lifligt klagats, men dylika klagomål hindra aldrig ett skolmöte 
att föreslå införandet af ännu ett ämne. Exemplet i Lund är ej ena­
stående.

Det fanns dock en betydande minoritet, som ingalunda gillade 
den antagna resolutionen, och det ifrågasatta ämnet berörde allt för 
många intressen för att ej framkalla en liflig diskussion, offentlig så väl 
som enskild.

I en sak voro alla ense: den unga flickan borde ha kunskap i 
husliga ting, och huslighetens lof sjöngs i alla tonarter, liksom om 
man befarat hemliga motståndare.

Men därmed var endräkten också slut. Den första frågan, som 
framställdes, lydde: är verkligen klagan öfver att våra flickor äro 
opraktiska berättigad? Erfarenheter åberopades både för och emot, 
deras röster voro dock öfvervägande, som menade, att många af våra 
unga flickor ej få den praktiska uppfostran de ha af nöden. Och 
detta med rätta. Vårt folk är snarare teoretiskt än praktiskt anlagdt, 
och det är fara för, att äfven hos den svenska kvinnan det praktiska 
arbetet ej blir tillbörligt beaktadt, liksom det alldeles säkert ej aktas 
nog högt hos den svenske mannen.

För det andra framställdes frågan: huru skall denna praktiska upp­
fostran bibringas? Å ena sidan svarades: det. måste ske i skolan, ty 
hemmen kunna ej eller vilja ej gifva döttrarna en praktisk utbildning, 
endast i skolan kan den blifva ordnad och systematisk; några timmar 
i veckan, helst en hel dag, böra anslås till praktisk öfning i kokkonst 
och till i förening därmed stående teoretiska insikter. Efter skoltiden är 
det för sent att börja därmed. Å den andra invändes häremot, att 
hemmen liafva en så oafvislig plikt att lära flickan huslighet, att det 
snart sagdt innebär en kränkning af hemmets rätt, att skolan däruti 
ingriper; vidare att husligheten ej består blotti matlagning och ej in- 
läres på några timmar; att detta nya läroämne vid skolgångens slut 
skall glömmas lika väl som så många af de öfriga; att en flicka har 
godt tillfälle att efter sin skol kurs genomgå en hushållsskola, då hoii 
ej förrän vid 17 års ålder kan inträda i det äkta ståndet, således 
själf få ett hushåll; samt att vi i Sverige ha så långa ferier, att flic-
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korna då böra ktinna sysselsättas i hemmen ocli öfva sig- i husliga 
göromål.

Det framhölls äfven, att genom detta nya ämnes införande, antin­
gen studiet af de öfriga måste blifva ytligare eller ock måste några 
läroämnen borttagas ur skolan. Sänktes åter kunskapsnivån, stängdes 
också flere förvärfskällor för de ur skolorna utträdande unga flickorna, 
såsom platser vid banker, järnvägar, telegrafer etc., hvarest de alltid 
bli underkastade konkurrensens hårda lag. Ej underligt att mången 
lärarinna frågade sig bekymrad: livar taga tid ifrån till detta nya 
ämne, som onekligen kräfver mycken tid, om det skall varda af någon 
nytta och ej blott en dekoration på skolschemat?

Vid alla de enskilda samkvämen debatterades frågan på det lif- 
ligaste. Man märkte därvid lätt, att anhängarne af detta nya ämne 
voro af tvenne ganska vidt skilda slag. Först och främst de, 
som troget bevarade det gamla kvinnoidealet och som hoppades, att 
dessa skolkurser i matlagning småningom skola hänvisa hela kvinno­
könet åter till dess rätta plats — den husliga härden. För det andra 
framstegsvännerna, som vilja i praktisk riktning reformera all skol­
bildning, gossarnes såväl som flickornas. Märkvärdigt nog, hade 
dessa båda skilda element ingått förbund med hvarandra.

Hos mötståndarne till det nya ämnet skönjdes äfven två olika 
riktningar: en konservativ, som var öfvertygad om att husligheten 
aldrig kan fostras i skolan, och en framstegsriktning, som i och för 
sig ej hade något att invända mot att skolan blir praktisk, men som 
ej vill tillåta att ett enda nytt ämne införes ' utan i samband med en om­
organisation af flickskolan, hvilket å andra sidan ej t med fördel kan 
ske, utan att också många andra förändringar både inom gosskolan 
och samhället genomföras.

Det må här i anledning af detta ämne tillåtas mig följande 
reflexioner.

Det klagas allmänt öfver att flickor hellre taga emot de sämsta 
platser utom hemmen, än hjälpa till inom sitt eget. De förnämsta 
orsakerna till detta missförhållande torde vara att söka så väl i nö­
jeslystnad och lust efter ombyte, som i begäret efter regelbundet, 
ordnadt, betaldt arbete. Men några timmars praktisk undervisning i sko­
lan, lära ej inge den unga flickan större håg för hemmets plikter, utan 
fara är, att däraf uppstår livad jag skulle vilja kalla en salongs- 
huslighet. Det är mer pikant, när den unga flickan för den beundrande

*
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balkavaljeren kan omtala, att hon en hel förmiddag i veckan i if vit 
mandel, rört smör, ja t. o. m. skalat potatis, än att hon bittida och 
sent skickas mammas ärenden, stoppar strumpor, tvättar småsyskonen, 
ja, rent af ersätter en tjänstflicka, något som ej borde vara ovanligt 
i familjer, där förmögenhet ej finnes.

De anspråkslösa, enformiga, mången gång otacksamma, men 
dock så viktiga plikterna i hemmet bibringar skolan den unga flickan, 
ej blott genom införande af lmslig ekonomi söm ett nytt läroämne, 
utan främst därigenom, att hon i sitt arbete läres att vara grundlig, 
flärdlös och plikttrogen.

Kraftiga protester höjdes under skolmötet mot det öfverdrifna 
språkstudiet i våra flickskolor, och mången menade, att genom att 
minska språktimmarne erhölles tid till det nya läroämnet.

Men detta blir svårt att genomföra, då allmänheten har en helt 
annan uppfattning af språkens oerhörda betydelse än hvad skolfolk 
har. Språkkunskapen är en talang, och talanger ha alltid erkänts 
nyttiga för kvinnorna, under det att ett odladt förstånd och faktiska 
kunskaper ansetts som mer oanvändbara artiklar.

Man är ytterst belåten med en skola, som vill lära flickan att 
skrifva tre främmande språk, en kunskap, som hon sedan så sällan 
har praktisk användning för, men man frågar ej efter om hon där 
lär sig att skrifva korrekt sitt eget modersmål. Jag skulle kunna 
anföra otaliga exempel på ytligheten i vår kvinliga ungdoms skolbild­
ning, huru flickor finnas hvilka visserligen läst tre språk, men stå okun­
niga inför de alldagligaste saker och företeelser, förväxla Jönköping och 
Linköping, tro att riksdagsmän och stadsfullmäktige äro liktydiga, 
tveka i hvilket väderstreck solen går upp, ha aldrig hört talas om 
G-öthe och Shakespeare, o. s. v., Och dessa exempel äro, så otroligt 
det låter, ej gripna ur luften, utan liemtade ur min egen erfarenhet 
angående kunskapsmåttet efter slutad skolkurs hos språkkunniga, ja, 
t. o. m. intelligenta unga kvinnor.

Hvilken ståndpunkt man för öfrigt må intaga till matlagnings- 
ämnet, därom torde alla vara ense, att man måste söka råda bot för 
ytligheten i flickornas bildning, ej ytterligare underblåsa densamma.

*

Liksom »kokfrågan» och hvad därmed sammanhänger på mötet 
absorberat alla andra intressen, har den äfven i denna artikel alltför 
mycket inkräktat på det starkt begränsade utrymmet. Jag måste 
därför åt nöja mig med att endast omnämna fröken Anna Sandströms
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(Uftes) psykologiskt fina föredrag om berättelsemetoden och fröken 
Könströms originella och intressanta framställning af ett för skolan 
afpassadt historiskt studmm af geometrien, samt slutligen professor G. 
Cederscliiölds sakrika föredrag om svenska akademiens nya ordbok.

Om sektionerna måste jag fatta mig lika kort. I sektionen 
för kristendom höll fröken H. Westman ett föredrag, i hvilket hon 
kritiserade den förvända katekesläsningen, på samma gång betonande, 
att därföre ej all katekesläsning vore fördömlig.

Den största lifaktigheten visade språksektionen. De nya under­
visningsmetoderna för de moderna språken hade energiska, talangfulla 
förespråkare och en tidsödande, ensidig grammatikläsning fick sin dom. 
Att den formella språkkunskapen kan tillgodoses äfven med praktiska 
språkmetoder tydliggjordes. Det varnades dock för att dessa metoder, 
använda på alla tre språken på en gång, skulle kunna medföra öfver- 
ansträngning.

I sektionen för historia och geografi blef lifligt framhållet detta 
senare ämnes stora uppfostrande betydelse. Äfven diskuterades frå­
gan om huru historié- och geografiundervisningen skulle kunna ordnas 
så, att därmed vår nationella känsla bättre stärktes än livad nu är 
fallet.

Det är visst godt och väl, yttrades det, att flickskolorna an­
ordna fosterländska fester, men huru lätt kunna ej dessa urarta till 
tomma fraser och känsloutgjutelser. Ersätter väl flickskolan med dy­
lika festtillställningar livad hon brustit i fråga om att dana svenska 
kvinnor, sådana, som lärt sig att känna och älska sitt land i dess 
språk, dess litteratur och historia? För närvarande läses i många flick­
skolor ofta hvärken Sveriges historia eller dess geografi i de högsta klas­
serna. Det anses tillräckligt, att dessa ämnen grundligt bibringats 
småklasserna. Och dock torde det först vara femton- och sexton­
åringar, som äro mogna att uppfatta ämnen, som beröra fäderneslandets 
kulturhistoria, dess näringskällor, folklif, författningar o. s. v.

En rätt kunskap om sitt land medför äfven kärlek därtill, icke 
en kärlek, som yttrar sig i chauvinistisk öfverspändhet, men som 
alstrar en stark och djup fosterlandskänsla, ett nationellt lynne, som 
vi svenskar tyvärr alltför ofta sakna. Det är en sann fosterlands, 
kärlek vi väl behöfva. Har den svenska flickskolan detta mål för 
ögonen, skall den äfven lyckligt kunna genomgå de brytningstider, som 
helt visst förestå, och på så vis rätt gagna det kvinliga släktet.

Ellen Fries.
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Meddelanden från Fredrika-Bremer- 
Förbundet.

Stipendiefonderna. Till Vesterbottens läns af delning af Allmänna 
Stipendiefonden liar framlidna fröken 'Wilhelmina Falilstedt i Umeå 
donerat Fem tusen (5,000) kronor.

Genom fröken Amanda Bergstedt i Nyköping liar till Söder­
manlands läns afdelning af Allmänna Stipendiefonden öfverlämnats 
Etthuridratjugufem (125) kronor ntgörande behållning af försålda hand­
arbeten, som af fröken Bergstedt, fröken Henriette Löwen m. fl. för- 
fäi* di o*ats

Stipendiekomiténs sekreterare fröken Mathilda Silow har under 
september månad gjort resor i -femtiand och Dalarne, hvarvid inför 
inbjudna kretsar redogörelser lämnats öfver Fredrika-Bremer-Förbun- 
det och dess stipendiefonder. Länskomité för Jemtlands läns in­
sats af Allmänna stipendiefonden, är bildad med Landshöfdingskan 
Thecla Asplund som ordförande, fru Sofie Hägglnnd som vice ord­
förande samt fröken Eva Ekberg som sekreterare. Länskomité för 
Kopparbergs län är bildad med Landshöfdingskan Wersäll som ord­
förande samt lokalkomitéer i Hedemora ocli Säter med friherrinnan 
Augusta Toll, fru Hilda Trotzig samt fröken J. L. Söderhjelm som 
dessa lokalkomitéers ordförande:

1 i
*

Utvandringen till Danmark. Ett nytt bevis för att de svenska 
allmogeflickorna ej längre i sa stort antal som förr utvandra till Dan­
mark och att Danmark ej nu mera får sitt behof af arbetskrafter 
fyldt från Sverige, finner man däri, att danska agenter i år vändt sig 
till Finland för att därstädes söka vinna kvinliga tjänare. Detta för­
sök synes dock icke komma att krönas med framgång, åtminstone har­
den finska pressen energiskt sökt att motsätta sig denna utvandring.

»Nya Pressen» har afhandlat frågan i flera artiklar: »Iinlands 
jordbruk har», skrifves där bl. a., »icke något öfverflöd på arbetskraft 
att afstå åt utlandet. Men det är icke detta frågan närmast gäller, 
utan huruvida jordbruksarbeterskan från Finland hade att hoppas på 
en bättre ekonomisk ställning och bättre framtidsutsikter i Danmark 
än i eget land. Det är denna synpunkt, som för arbetaren måste blifva 
den afgörande, och ur denna synpunkt tillkommer det äfven landets 
press och myndigheter att till- eller af råd a denne att söka sin lycka 
utom fosterlandets gränser.»

Därefter framhålles, att framtidsutsikterna för finskorna antagli­
gen icke skulle vara goda i Danmark. Man påpekar huru svenska 
tjänstflickors utvandring till Danmark numera aftagit samt att orsaken bör 
sökas dels i de ogynnsamma pekuniära förhållanden under hvilka de arbe-
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tat, dels ock i de förförelser och frestelser, för hvilka de varit utsatta 
i det främmande landet.

»Nya Pressen» stöder sina uttalanden i detta afseende på de 
artiklar de svenska tidningarna allt som oftast haft i denna fråga samt 
särskildt på de redogörelser i saken, som varit intagna i Dagny. San­
nolikt är ock att de finska allmogeflickorna skulle i det främmande 
landet komma att möta samma svårigheter, som våra egna lands- 
maninnor, samt att det för Finland är fördelaktigare att inom eget 
land tillgodogöra sig aibetskraften hos sina kvinliga arbetare, än att 
dessa, om ock med utsikt till något högre lön,' skola under ogynn­
samma förhållanden förslösa sin bästa tid i främmande land för 
att sedan, då arbetsförmågan är uttömd, återvända eller återsändas 
till hemlandet.

H varjehanda i kvinnofrågan.
Sverige. De kvinliga studenterna, som denna termin äro vid Upsala 

universitet inskrifna, utgöra ett större antal än under något före­
gående år, nämligen omkring 26. Däraf 3 medicine kandidater, 1 fil. 
och juris kandidat samt 5 fil. kandidater. Med afseende på fördel­
ningen inom fakulteterna studera: 1 juridik, 3 medicin och 3 läsa 
på med. fil. examen. Af de öfriga, som alla tillhöra filosofiska fakul­
teten, studera, då man fördelar dem efter hufvudämnena, omkring 6 
naturvetenskap, 5 historia, 4 lefvande språk, 2 filosofi, 1 matematik 
och 1 latin.

Kvinliga gymnastiksällskapets öfningar för unga arbetande kvin­
nor, hvilka företrädesvis afse att motverka det skadliga inflytande, 
som ett ensidigt eller stillasittande arbete utöfvar på kroppens alla 
förrättningar, hafva tagit sin början å gymnastiska centralinstitutet. 
Terminsafgiften är endast 1 kr. 25 öre.

Kvinligt tandläkarestipendium. Ett stipendium å 300 kr. från 
»fru Wilhelmina Hiertas stipendiefond», till understöd för obemedlade 
kvinnor, hvilka, efter aflagd maturitetsexamen, ägna sig åt tand­
läkareyrket, sökes hos medicinalstyrelsen inom november månads utgång.

Fru Ebba Ramsay, den bekanta föreståndarinnan för abnorm­
skolan Yilhelmsro invid Jönköping, har, efter livad oss meddelats, i 
år, i likhet med många föregående somrar, företagit en studieresa till 
England, där hon inom flere framstående kretsar föredragit de epi- 
leptiska barnens behjärtansvärda sak, hvilken öfverallt omfattats med 
sympati och intresse.

*



208

Tyskland. En kvinlig hedersdoktor. Filosofiska fakulteten vid 
universitet i Freiberg1 i Baden liar förlänat fru de Yasconcellos, född 
Michaelis, från Oporto doktorsvärdigheten för hennes arbeten i romansk 
filologi, särskildt för hennes studier i spanska och portugisiska 
språken.

Det första tyska gymnasium för flickor öppnades den 16 septem­
ber i Karlsruhe.

*

England. En kvinlig geoiog. Universitetet i London, skrifver 
.Review of Reviews, räknar numera ett stort antal kvinnor, som med ut­
märkt heder där genomgått sina examina. En del af dessa, väl bekanta 
inom vetenskapen och litteraturen, hafva utgått från universitetet 
såsom »bachelor of science» (filosofie kandidater), men högst få äro 
de, som eröfrat en doktorsgrad (doctor of science). Hittills har Lon­
dons universitet endast kunnat uppvisa tvenne kvinliga fil. doktorer: 
Sophia Bryant (1884) och Charlotte Angas Scott (1885). I år har 
emellertid ett nytt kvinligt namn kunnat bifogas till de förras, miss. 
Maria M. Ogilvie’s, hvilken tagit sin doktorsgrad inom den natur­
vetenskapliga fakulteten, sektionen för geologi, inom hvilket ämne 
miss Ogilvie lär besitta stor lärdom.

&

Australien. Kvinnors rösträtt har nu, enligt så väl lagstif­
tande rådets som representantkammarens beslut, blifvit antagen som 
lag på Nya Zeeland.

Breflåda.

»No name» liar svar att hemta å Fredrika-Bremer-Förbun- 
dets byrå.

-------------------



PAIL AOSS,
Specialaffär för Sybehör,

43 drottninggatan 43
(hörnhuset af Klarabergsgatan).

Billiga och bestämda priser.
Husliållsskolan

(för bildade flickor). Grundad 1881.
Föreståndarinna: Fröken H. Cronius.

TSTye* H"ULslxÅULsfsli.c»la,:rns Matsalar
Vestra Trädgårdsgatan 19.

OBS. ! Särskild matsal för fruntimmer.

intoorgs
I. A CT O SE R IN-CACAO

Yälsmakande, kraftigt närande, hälsosam!
Forordad af professorerna Olof Hammarsten, C. E. Bergstrand med 

d:r Çh. Em. Hagdahl m. fl. 6
Hälsovännen, tidskrift för allmän och enskild hälsovård, yttrar i 

sitt nummer för den 1 februari följande:
»Särdeles närande och värderikt såsom ett honcentreradt 

(jABROfs, och smakligt näringsmedel är äfven den i 
handeln hos oss Införda lactoserlncacao.» 

Pris pr burk om
V2 kilo kr. 2,50; »/4 kilo kr. 1,30; V8 kilo kr. 0,70. 
Erhåll es hos hrr specerihandlare samt i parti hos

Th. Winborg & €J:o. Stockholm 
Kongl. Hofleverantör.•'lÄRltE

Albert Schmidts Handskaffär
Stockholm, Arsenalsgatan 8.

Svenska, Engelska, Franska och Tyska promenadhandskar, såväl 
fodrade som ofodrade: Balliandskar.
Allm. tel. 71 39. Order från landsorten utföras mot efterkraf.

Stort lager af
Barnkläder för alla åldrar,

till och med 16 år.
Goda tyger! Nya, smakfulla model­
ler! Billiga priser ! Allm. Telefon 68 40. 

2 Stora Vattugatan 2, 
hörnhuset vid Brunkebergstorg.

IO Bazaren å Norrbro 10.
H. NYSTRÖM.



Kronor 40,000, 30,000, 25,000, 15,000, 10,000, 5,000,
med flera större belopp kunna vinnas genom köp af

Teater-Premie-Obligationer
Närmaste dragningar 1 November och 1 December.

Säljas kontant till; gällande dagspris ocli på månadsafbetalningar:
En gammal Obligation mot 13, inbetalningar af Kr. 2,60 i månaden;

2 eller flere mot Kr. 2,50 pr obligation i 13 månader.
En ny Obligation (af 1893) mot 14 inbetalningar af Kr. 1,60 i månaden;

2 eller flere mot Kr. 1,50 pr obligation i 14 månader, samt En gammal (af 
1889) och En ny (af 1893) tillsammans mot' 13 inbetalningar af Kr. 4,10 eller 
22 inbetalningar af Kr. 2,60.

Under detta och nästa två års 13 dragningar utlottas tillsammans Kr. 
625,000. — Fullständig beskrifning sändes mot 10 öres porto.
Vexelkontoren: 36 Skeppsbron och 12 Bazaren ä Norrbro, Stockholm.

Postadress endast: STOCKHOLMS VEXELKONTOB.

Guldsmed ESTHER MEYER,
född Ponsbach,

(Firma Karl Meyer)
reparerar alla slags Guld-, Silfver-, Nysilfver-, Granat- och Stenkols- 
arbeten samt Britannia- och andra finare metaliarbeten.

Förgyllning, försilfring och förnickling. Beställningar å nya arbeten utläras. 
Billigt och godt arbete. Stort lager af äkta Agatarbeten.
7 ßr unlieber g sgatan 7 (f. d. Odensgatan).

ïlîôbeltyg, Mattor, Portierer, Gardiner |
I hos F. UHNÉR & C:o,

Stockholm, M'redsgatan 22. |
p gagF~ Alla färger oskadliga. Profver utlemnas äfven till landsorten. 1
jg OBS.! Billigaste priser! ^ |

Hygieniska Skodon tillverkas för Herrar, Damer och
OBS.! Prisbelönta af Dräkt-Reformföreningen.

Skodon tillverkas äfven efter modern fason.
Allt arbete utföres noggrannt och af bästa materiel. 

Reparationer verkställas väl och på bestämd utlofvad tid.
P. GUST. PETTERSSON,

52 Drottninggatan 52.

God biförtj änst
för Herrar Handlande, Agenter, Militärer, Inspektörer, Bokhållare, Skol­
lärare, Länsmän, Förmän vid Bruk och Järnvägar samt öfriga val­
kända personer med stor bekantskapskrets erbjudes genom försäljning af

Teater-Premie-Ohligationer
såväl af 1889 som 1898 års premielån.

Skriftliga anbud emottagas af
Obligationskontoret

3 A Klara Vestra Kyrkogata 3 A
STOCKHOLM. (S. T. A. 5274)
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HANDARBETETS VANNERii

SSÄ1
Brunkebergstorg 18, STOCKHOLM,
» Förening för den svenska kvinliga hem 

slöjdens förädling i konstnärligt och 
fosterländskt syfte.;

UTSTÄLLNING AF: 
tyä fna.cez, 91 lattoz, oliousf
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Största förlag i Skandinavien:-
Religiös litteratur

sasom: Biblar, Nya testamenten, Bibelutläggningar, Bekännelseskrifter 
Missionssknfter, Lefnadsteckriingar, Berättelser, Postillor, Predikosam- 
hngai, Bagbetraktelser, Böneböcker, Advents- och Passlonsbetraktelser 
SÄ Planscher och Bilderböcker, Traktater och Nyk- 
Tti iiGiSSki lrtoi 9 h vilka alla finnas till försäljning uti

Fosterlandsstiftelsens bokhandel
34 MästersamuelsgafMn 34 

samt hos öfrige bokhandlare i riket.
1’ ullständig -katalog erhålles på begäran gratis.

1 osterlandsstiftelsens förtagseacpedition
 STOCKHOLM.

August Bergin & C:o
Magasin för Speglar & Tafvelrmnar

STOCKHOLM
22 Lilla Vattug’atan 22.

Allm. Telefon 51 79.

Läderplastik
Alla slags verktyg- för läderplastik säljas billigast hos

- TSr?- Stockholm,
•»* Masterstimuelsgataii 54.

OBS. ! Saxar och Itnifvar slipas.



t ni • i r.. ■ ni. .. i ■ * i i S

Co

1
10 lit vohnf/ata n 10

STOCKHOLM -
tillhandahåller allmänheten till låga priser af blinda förfärdigade 
arbeten såsom : korgar, borstar, enklare möbler, listskor och 
listmattor, stickade, knutna ocli lagda arbeten m. m.
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5 Denna nya affär är af »Föreningen för blindas väl» 

S grundad för att sltäffa af sättning för fattiga blindas arbeten, 
5 och anhåller föreningen om allmänhetens välvilliga uppmuntran,-

Barnängens Patenterade Mjblktvål.
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(Patent nr 2290.)

Redau i äldsta tider var mjölken uppskattad 
som ett framstående toalettmedel till hudens 
förskönande, och nutida mejerskors fina hy 
och vackra händer utgöra talande bevis på 
medlets förträfflighet.

Barnängens Mjölktvål är efter en patenterai!, 
metod direkt framstäld från naturlig mjölk, 
livädan densamma pyilkorligen gor hyn och 

fp\ huden In it, vacker och smidig, hvarom en och 
hvar kan öfvertyga sig genom någon tids dag­
lig, användning. " •

f|he I följd af patentet kan ingen mer 
Ullö. än vr framställa denna tvål:
OllQ ' Etiketterna (med- björnstämpeln 
UsJö« och Barnäugens namn) äro inregi­

strerade.

Barnängens Tekniska Fabrik, H.Majd Konungens Hofleverantör, Stockholm.
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Bröderna Påhlmans
Skrif- «fe Handels-Institut,

Stockholm. 23 Klarabergsgatan 23. Telefon 108 0t.
Undervisning i alla merkantila ämnen, språk och stenografi. Kursen ett-årig. Ter­

minskurser, månadskurser och. kurser i enskilda ämnen lenmas. Lärare- specialister i 
hvarje ämne. Språk: infödingar. Inträde kan ske när som helst, önskligast dock vid 
terminens början den 15 Aug. och 15 Jan.

OBS. T J)e elever, som hos oss genomgå ,års- eller terminskurser, eg a rättighet 
att inhemta sa många slags bokföring som medhinnas.

OBS.! Skrifinstitutet fortgår oförändradt. Undervisning x alla stilsorter. 
Kursen räcker tills önskadt resultat vunnits. Skrifkramp behandlas. Begär prospekt. 
Billiga cifgifter!
Aftönknrs kl. S—10 e. m- Söndagslektioner. Anmälningar och upplysningar hvarje dag.

STOCKHOLM, AFTONBLADETS TRYCKERI 1898.




